EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral Ordinária n. 01/2026

Centro de Excelência em Constelações Sistêmicas
(VERSÃO RETIFICADA - SUBSTITUI O EDITAL DE 24/01/2026)

Prezados Associados,

A Diretoria do Centro de Excelência em Constelações Sistêmicas, no uso de suas atribuições

estatutárias, CONVOCA todos os associados para a Assembleia Geral a realizar-se conforme

as novas orientações abaixo, que substituem integralmente as comunicações anteriores:

Detalhes da Assembleia:

1.​ Data: 17 de março de 2026, de forma online via plataforma Zoom e do dia 18/03/26

até 27/03/26 via link de votação da Pauta, exceto eleição:

https://forms.gle/4WxdYVBspZe2TaTa6

2.​ Horário:

a.​ 1ª convocação às 19h30

b.​ 2ª convocação às 20h00

A Assembleia será instalada em 1ª convocação com a presença da maioria dos associados e,

em 2ª convocação, 30 minutos após, com qualquer número de presentes, conforme o Artigo

24 do Estatuto Social.

3.​ Local: Modalidade virtual (Zoom)

https://zoom.us/j/92251887739?pwd=J4PlWAKjByhCJCmEwl0bIhbYgQXGmE.1

Pauta da Assembleia:

1.​ Aprovação das Contas de 2025:

●​ Aprovação das contas relativas de março a dezembro de 2025. Clique aqui!

contato@cecs.com.br​ |​ +55 61 9103 9307​​ |​ https://cecsbrasil.org.br/

Setor Comercial Sul (SCS)​ ​|​ Quadra 2​ |​ Bloco B​ |​ Lote 20​ |​ Sala 701
Edifício Palácio do Comércio | Asa Sul | Brasília | DF | Brasil | CEP 70318 900

https://forms.gle/4WxdYVBspZe2TaTa6
https://zoom.us/j/92251887739?pwd=J4PlWAKjByhCJCmEwl0bIhbYgQXGmE.1
https://drive.google.com/file/d/1WficSW7eZdrweKVX0pdEZiClW-BEZLgM/view?usp=drive_link
mailto:contato@cecs.com.br

2.​ Reestruturação dos Cargos da Diretoria:

●​ Aprovar nova estrutura a partir de 2026. Clique aqui para conferir os cargos.​

3.​ Indicação de Membros Beneméritos:

●​ Votação de membros beneméritos.

●​ Os associados fundadores poderão submeter até o dia 12/03/2026, por e-mail

(secretariaexecutiva@cecsbrasil.org.br) ou Whatsapp (6199103-9307) - a

indicação de membros beneméritos, conforme previsto no Estatuto (art. 11,

inc.II) dentre pessoas físicas e jurídicas que prestem contribuição relevante

para o CECS ou para o campo das Constelações.

4.​ Aprovação do Relatório Anual de Atividades:

●​ Apresentação e aprovação do relatório anual de atividades destacando as

conquistas e desafios enfrentados pelo CECS.

5.​ Aprovação da Revista Científica do CECS:

●​ Deliberação sobre a criação e lançamento da Revista Científica do CECS,

clique aqui, destinada à difusão de pesquisas e práticas de excelência. A

iniciativa consolidará o acervo do GT Científico, que já conta com 650

referências catalogadas, fortalecendo o reconhecimento académico das

Constelações Sistêmicas.

6.​ Eleição da nova Diretoria, Conselho de Administração e Conselho Fiscal

●​ Nos termos do artigo 53 do Estatuto Social, submete-se à Assembleia Geral a

aprovação da composição da Diretoria para o biênio 2026/2027. Para assegurar

o cumprimento do artigo 50 do Estatuto, que dispõe sobre a obrigatoriedade do

voto secreto, a votação será realizada por meio de formulário eletrônico

(Google Forms), garantindo que apenas a Comissão Eleitoral tenha acesso aos

dados, preservando a confidencialidade e a integridade do processo eleitoral.

contato@cecs.com.br​ |​ +55 61 9103 9307​​ |​ https://cecsbrasil.org.br/
Setor Comercial Sul (SCS)​ ​|​ Quadra 2​ |​ Bloco B​ |​ Lote 20​ |​ Sala 701

Edifício Palácio do Comércio | Asa Sul | Brasília | DF | Brasil | CEP 70318 900

https://docs.google.com/document/d/1oUgnzRr0wYHgIeQfrp35IN7lqCzboD8a/edit?usp=sharing&ouid=110161709291204609037&rtpof=true&sd=true
mailto:secretariaexecutiva@cecsbrasil.org.br
https://docs.google.com/document/d/1E_8kkqOB95TZQxuJwu9FJH8s7NXSMmMS/edit?usp=sharing&ouid=110161709291204609037&rtpof=true&sd=true
https://anyflip.com/yaemf/apuw/
mailto:contato@cecs.com.br

Inscrição das Chapas

Por deliberação da Diretoria, considerando a omissão do Estatuto quanto ao prazo, fica

estabelecido que:

●​ O prazo para inscrição de chapas será até 15 (quinze) dias antes da data da Assembleia

(até 03/03/2026).

As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail oficial:

secretariaexecutiva@cecsbrasil.org.br, com cópia para:

comissaoeleitoralcecs2026@gmail.com.

Cada chapa deverá apresentar:

●​ Nome completo dos candidatos e respectivos cargos;

●​ Assinatura dos membros da chapa;

●​ Comprovação de que todos estão em dia com suas obrigações estatutárias.

Divulgação das chapas

A divulgação das chapas inscritas será realizada exclusivamente por meios eletrônicos, nos

canais oficiais da associação (site, redes sociais e e-mail), considerando a ausência de sede

física.

Votação da Eleição (Online e Secreta)

A votação da eleição será online e secreta, conforme Estatuto (art.50), será aberta no dia

17/03/2026, às 20h00, através do link exclusivo para esse fim, logo após a segunda

convocação, e permanecerá disponível até dia 27/03/2026 às 23h00. O link para votação será

enviado por e-mail aos associados e divulgado nos canais oficiais da associação.

contato@cecs.com.br​ |​ +55 61 9103 9307​​ |​ https://cecsbrasil.org.br/
Setor Comercial Sul (SCS)​ ​|​ Quadra 2​ |​ Bloco B​ |​ Lote 20​ |​ Sala 701

Edifício Palácio do Comércio | Asa Sul | Brasília | DF | Brasil | CEP 70318 900

mailto:secretariaexecutiva@cecsbrasil.org.br
mailto:comissaoeleitoralcecs2026@gmail.com
https://forms.gle/yNYp1E82VgBZ6jmEA
mailto:contato@cecs.com.br

Considerações Finais

Este documento anula e substitui o edital anteriormente enviado para o dia 24 de janeiro de

2026.

Esta assembleia representa uma oportunidade crucial para discutir nosso futuro e consolidar

nosso compromisso com a excelência em Constelações Sistêmicas. Aguardamos a

participação ativa de todos para garantir uma gestão participativa e efetiva.

Atenciosamente,

Agnes de Sena Manso​

Diretora Executiva

Centro de Excelência em Constelações Sistêmicas​

Brasília, 17 de fevereiro de 2026.

Para dúvidas adicionais ou esclarecimentos, entre em contato com a Diretoria através do

email: secretariaexecutiva@cecsbrasil.org.br ou do whatsapp: (61) 9103-9307.

contato@cecs.com.br​ |​ +55 61 9103 9307​​ |​ https://cecsbrasil.org.br/
Setor Comercial Sul (SCS)​ ​|​ Quadra 2​ |​ Bloco B​ |​ Lote 20​ |​ Sala 701

Edifício Palácio do Comércio | Asa Sul | Brasília | DF | Brasil | CEP 70318 900

mailto:secretariaexecutiva@cecsbrasil.org.br
mailto:contato@cecs.com.br

		2026-02-17T22:19:16-0300